



Oggetto richieste di certificati ambientali per prodotti Atlantis.

Facciamo seguito alle richieste sempre maggiori di Certificati relativi ad etichette ambientali per i prodotti Atlantis.

Dobbiamo chiarire quanto segue:

- 1) Le etichette ambientali sono di carattere volontario e ricoprono solo alcune categorie di prodotti. Vedremo quali.
- 2) I prodotti Atlantis ad oggi non dispongono di etichette ambientali.
- 3) La richiesta attuale da parte di enti dovrebbe far riferimento solo ad acquisti relativi a fondi PNRR e non ad altre tipologie di acquisti.

In particolare vogliamo chiarire che relativamente agli acquisti che utilizzano fondi PNRR esiste una checklist, di cui probabilmente i rivenditori sono a conoscenza, chiamata "Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche relativa alle compliance con DNSH".

La Checklist di cui sopra menziona le etichette ambientali.

La Checklist procede in questo modo per i prodotti ATLANTIS:

punto-2) I prodotti elettronici acquistati sono dotati di un'etichetta ambientale di tipo I, secondo la UNI EN ISO 14024, ad esempio TCO Certified, EPEAT 2018, Blue Angel, TÜV Green Product Mark o di etichetta equivalente)

Risposta: NO

In caso di assenza di un'etichetta ambientale di tipo I dovranno essere verificati i requisiti seguenti al posto del punto 2

punto-3) L'AEE è dotata di Etichetta EPA ENERGY STAR?

Risposta NO

In alternativa al punto 3, rispondere al punto 3.1

punto-3.1) E' disponibile una dichiarazione del produttore che attesti che il consumo tipico di energia elettrica (Etec), calcolato per ogni dispositivo offerto, non superi il TEC massimo necessario (Etec-max) in linea **con quanto descritto nell'Allegato III dei criteri GPP UE ?**

Risposta: NON Applicabile (Commento Non sono Computer, Notebook etc.. come previsto da allegato III.

Chiariamo:

L'allegato III del GPP fa riferimento esclusivamente a Computer desktop/integrato/thin client e notebook vedasi:

"ALLEGATO III – Prestazione energetica minima per i computer (conformemente alla versione 7.1 delle specifiche Energy Star per i computer) "

Tutti i prodotti Atlantis (ad eccezione di PC/Notebook/All In One e Monitor vedere succ.), NON rientrano in questa categoria pertanto riteniamo la risposta corretta sia appunto NON APPLICABILE.

ATTENZIONE !



Ed i Monitor ?

Su questo non possiamo esprimere un commento. L'allegato III fa riferimento a PC/AllIn one/Notebook/Thin Client e non menziona i monitor. D'altro canto i criteri GPP UE prevedono una richiesta di classificazione con etichetta Energetica A-D.

Lasciamo il link ove scaricare il GPP completo con relativo allegato III

<https://circabc.europa.eu/ui/group/44278090-3fae-4515-bcc2-44fd57c1d0d1/library/d1a14c90-63cb-43e1-851b-30e428674d73/details>

Terminiamo che quanto sopra deriva da nostre interpretazioni della documentazione disponibile.

Cordiali saluti

ATL s.r.l.

Sede Legale: Viale Papa Giovanni XXIII n 45 – 24121 – Bergamo (BG) – Italia | Sede Operativa: Via Camillo Chiesa 21 – 20010 – Pogliano Milanese (MI) | P.I./C.F. /Reg. imprese 04348320161- R.E.A. BG 456000 | Capitale sociale 100.000€ interamente versato | Iscrizione al registro dei produttori AEE n. IT19030000011271 | Iscrizione al registro dei produttori Pile ed accumulatori IT19030P00005218